fiuit. Nec aliud de M. Furio Camillo multisque aliis Romanis generis memoria bilibus ducibus ad hoc semper duplex studiu vel defendendi vel codedi patrios quæsitosve fines incumbetibus coniectari licet, teste Lucano quū inquit,
Paupertas fugitur totōque arcessit orbe,

Quò gens quæque petit nunc longos iungere fines
Agrorum, & quondam duris sulcata Camilli
Vomere, et antiquos Curionum passa ligones,
Longa sed ignotis extendere rura colonis?

Quum distinctio honosque ciuitatis ipsius nō aliude esset, nec prima maiorū cognomina: non aliunde enim Fabios quām ab agrorum fossione Fodios qui dā non incelestres primū dictos putat, mutatisque geminis literis, Fabios deinde cognominatos, vel à fabarum exactissimo cultu. Fabiorum enim, Létulorum, Ciceronū nq̄ cognominationē admittebant, vt quisque aliquid optimè genus sereret. Sic luniorum familiam bubulcum nominarunt, qui bobus vtebatur, nec solū semina ac boues, sed scrofam etiam & asinam viris uon medioribus Tremelio, & principi Corneliae gentis ceterisque Cornelii & Scipionibus cognomēta p̄ebuisse nō est obscurū. Syluius deniq̄ à quo omnes Albani reges Syluii sunt vocati, nō aliunde quām quòd syluis & rure fuerat educatus, hoc sibi apud latinam gentem nomen ascivit: & quoniam rusticæ tribus laudatissimæ eorum qui rura haberent, vrbanae verò in quas transferri ignomina esset, desidię probro: ea porrò ratione vt ex agricolis milites deligeretur, factum esse reor: quoniam minimè malè cogitantes, duratis ad omnem malorum tolerantiam membris, & gestum, & puluerē, & frigora, & niues pati, vada fluminū traiicere, celeribꝫque plantis mótes superare aptissimi sunt. Adde q̄ deliciarum omnium ac voluptatū contéptores iure videtur nō multifacere oportere in bello, cùm tot laboribus tantisque malis affecti liberentur. Nescio enim quo pacto fit, vt is morte minus reformidet, qui lautè minus vixerit. Neq̄ tamē inficiandū reor, fortissimos ac optimos Græcorū Romanorumq̄ milites cum laude & dignitate ex vrbibus ad militiam fuisse delectos, verū quia hī tunc nō otio, nō láguore, non desidia, non luxu, nō vmbbris, nō delitiis, ceterisq̄ voluptibus infringebantur, pericula subire soliti, ex infamiæ pudore & gloriæ cupidi tate, quales Homerus aliquot ex ciuib⁹ etiam facit, vt Hectorē, & Diomedem Ro. reipub. regniq̄ illius amplissimi salus ac fundamentū erant. Nostræ autem etatis milites vrbani & vernæ, splendido apparatu, vnceti & nitidi ac vrbium illecebris deliniti, cùm loci disciplina seuerior firmet ingenium, aptumq̄ magnis conatibus reddat, si manus conserere debeant, quum in leui armatura parū habeant fiduciæ, in graui minimum alacritatis, crebrò non tam ducibus suis conferre ad victoriani quām hostes iritare ad prædā solent: vnde & Hannibal quū apud regē Antiochū profugii causa diuertisset, facetissimè cauillatus est, eaque cauillatio huiusmodi fuit, Ostendebat ei Antiochus exercitum ingentē quem bellum Po. Ro. facturus comparauerat, purpura, insignibus auri & argenti, fortunæ apparatibus florentem: inducebat etiā falcatos currus, & elephatos cum turribus, equitatūmque cum frenis, monilibus, falerisque præfulgentem, atque

ROBERTI VALTVRII

105

vbi rex contéplatione tanti ac tam ornati exercitus gloriabundus Hánibalem
aspicit, Putásne, inquit, conferri posse, ac satis esse credis Romanis hæc omnia?
tum Pœnus illudēs ignauiam imbelliāmque militū eius preciosē armatorum,
Planè satis esse credo, ait, Romanis hæc omnia, etiā si auarissimi sunt: nihil pror
sus, nec tam lepidè, nec tam acerbè dici poterat. Rex enim de numero exercitus
sui, ac de existimanda æquiparatione quæsiuerat, respondit Hannibal de preda
tanquam ad eam huiusmodi homines expositi soleant esse. Doctus enim erat
Pœnus horridum militem ferro & armis fretum esse debere, non cælatum
purpura, auro atq; argento, illumq; insignium armorum apparatum prædam
verius quam arma esse, vtq; nitentia ante rē, sic deformia inter sanguinē & vul
nera virtutēmque esse militis decus, & omnia illa victoriam sequi, & dité hostē
quamuis pauperis victoris præmiū esse: eos si denique milites Naso à militari
re sua, nedum arcet, sed esse procul tanquam pestem & labem quādā iubet, quis
eos crederet ad robustā militiam admittendos, nisi forte cum Dario vel Trasone
potius ad imitationem expugnandæ Thaidis, lenonum, mulierū, ac spadonum
agmine, cæterorumq; qui ministri sunt voluptatū, & sordidi quæstus, ac vilissi
marum artium, Veneri militiam suam deuouerit, Marte contempto nō solūm
contra Hannibal, sed Catonis quoq; ac veteris militiæ institutū? quod Luca
nus breui quodam præconio his verbis expressit,

Hirta membra cuius Romani more Quiritis

Inclusi sse togam:

Hoc præfectò tantus auctor haudquaquam extulisset, nisi durioris etiam togæ
vſus de Quiritū consuetudine processisset. Tales denique ex omni genere ho
minū de ligi debent, qui nō, vti Sannites, vibrēt hastas ante pugnā, quibus in pu
gnando n̄ ihil vtantur, sed qui ipsiſ q̄bus præluserint, pugnare possint & valeat.

De delectu equorum

Cap. IX

Vnc quoniam de militum delectu abūdè satis dictum est, equorum
ad pugnam diligendorum rationem & signa ineamus, per quæ mi
litie incumbentes excellentis equi notas intelligent, ne fallantur em
pturi, & operam simul & impensam perdant in ignauo. Hic proba
tur natura, moribus, colore, forma, & educationis loco. Natura probatur si hil
ris, si lasciuus & alacer, si intrepidus, si nouē rei haudquaquam terretur aspectu.
Ex moribus, qui ex placido & concitato mitissimus fit, quiq; ex summa quiete
facile commoueatur, vel excitatus festinatione nō difficiili teneatur, hoc est, ho
noris appetens cum temperantia ac pudore, promptus, cohortatione solūm &
ratione regatur. Alter econtrà improbandus, qui intortus & multiplex, inglori
us & contumax, vix flagello stimulisq; obtemperās, nec habenis nec verberibus
coërceri potest, sed inter equitandum calcitat, ac domitis frenis ne regi possit,
violentia equitem aurigāmque suū mordet & in præceps quo per se timuisset
descendere, proturbat & rapit: quo fit vt si quando hostibus obuiam sit eundū,
necessē sit equites aut postremos in agmine cōsequi, aut eorum malignitate in
utiles reddi. Colores inter multiplices eorum mixtas facies hi duo tantū reue
ra potissimum spectandi, Candidus quadā nitēti luce perfusus, ex omni quoq;